
 

D I S P O Z I Ţ I A   N R. 759 

privind restricționarea temporară și parțială a circulației rutiere în municipiul Mangalia,  

în data de 10.06.2023, între orele 13:00 – 14:00,  pentru desfășurarea paradei motocicliștilor  

în cadrul evenimentului „SEAWOLVES BIKE FEST” - Ediția a XV-a 
 

 Primarul Municipiului Mangalia, RADU CRISTIAN, 

  Având în vedere: 

 Referatul Serviciului Dezvoltare, Promovare Turistică și Organizare Evenimente, din cadrul Direcției 

Turism şi Mediul de Afaceri, înregistrat cu nr. 41641 din data de 08.06.2023; 

 Avizul nr. 1.104.948 din data de 08.06.2023 emis de Poliția Municipiului Mangalia – Biroul Rutier, 

înregistrat la sediul Primăriei Municipiului Mangalia cu nr. 41638/08.06.2023; 

 Procesul Verbal nr.39526/29.05.2023 și nr.41565/08.06.2023 ale ședințelor Comisiei de avizare a 

adunărilor publice înființate la nivelul Municipiului Mangalia; 

 Prevederile art.4 alin.(1) din Regulamentul de aplicare al O.U.G. nr. 195/2002, aprobat prin H.G. 

nr.1391/2006, ale art.5 alin.(7) din O.U.G. nr.195/2002, precum și ale O.G. nr. 43/1997 privind circulația pe 

drumurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire 

socială, a ordinii şi liniștii publice, cu modificările și completările ulterioare; 

  

 În temeiul art.155 alin.(1) lit.e), 196 alin.(1) lit.b), art.198 și art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

Art.1 Restricționarea temporară și parțială a circulației rutiere în municipiul Mangalia, pe un singur sens 

corespunzător direcției de mers, în data de 10.06.2023, între orele 13:00 – 14:00, pentru desfășurarea paradei 

motocicliștilor în cadrul evenimentului „SEAWOLVES BIKE FEST” - Ediția a XV-a, conform graficului anexat, 

după cum urmează :  

 

- Start: plecare din dreptul Plajei Adras pe str. Lavrion (Cordon Saturn Venus), până la sensul giratoriu 

Venus, dreapta pe str. Nicolae Iorga, înainte pe str. Gala Galaction, prin Cap Aurora și Jupiter până la 

intersecția cu Neptun, dreapta pe str. Trandafirilor până la intersecția cu str. Olimp,  

 

- Sosire: retur pe str. Trandafirilor, dreapta pe DN39C (Club Bazin), stânga pe str. Plopilor, dreapta pe 

DN39B, stânga pe str. Principesa Elena până la sensul giratoriu Venus, înainte pe str. Lavrion, până în 

dreptul plajei Adras, 
 

conform Avizului nr. 1.104.948 din data de 08.06.2023 emis de Poliția Municipiului Mangalia – Biroul Rutier, 

înregistrat la sediul Primăriei Municipiului Mangalia cu nr. 41638/08.06.2023. 

                                            

Art. 2  Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta dispoziție Direcției Turism și Mediul 

de Afaceri în vederea comunicării către Asociația SEAWOLVES Constanța, Poliția Municipiului Mangalia – 

Biroul Rutier, Direcția Gospodărire Urbană și Servicii de Utilități Publice Mangalia, Direcția Poliția Locală, în 

vederea ducerii la îndeplinire, precum şi Instituției Prefectului Județului Constanța pentru control şi verificarea 

legalității și o va afișa în locuri publice spre a fi cunoscută de către cetățeni. 

 

DATA: 09.06.2023                                                                   

PRIMARUL MUNICIPIULUI MANGALIA, 

 RADU CRISTIAN  

 

Contrasemnează, 

Secretar General Municipiu, 

Lionte Alexandra-Magdalena 



Anexă la Dispoziția nr. 759/09.06.2023


